HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN BẢO LẠC

Số: 52/2007/NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bảo Lạc, ngày 21 tháng 12 năm 2007

NGHỊ QUYẾT

Về việc Phê chuẩn Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2008

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BẢO LẠC

KHÓA XVII KỲ HỌP THỨ 13

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng

11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 03 tháng 12 năm

2004;

Xét Tờ trình số 176/TTr-UBND ngày 17 tháng 12 năm 2007 của Ủy ban

nhân huyện về việc đề nghị Phê chuẩn kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm

2008;

Sau khi nghe báo cáo thẩm tra của hai Ban Hội đồng nhân dân và ý kiến của

các đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện Bảo Lạc khóa XVII, kỳ họp thứ 13 tán

thành với báo cáo đánh giá tình hình thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội năm

2007 và nhất trí phê chuẩn kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2008 với

những nội dung sau:

I. Mục tiêu chủ yếu

- Thúc đẩy phát triển lĩnh vực kinh tế với tốc độ nhanh và bền vững, tạo

bước chuyển biến mới về nhận thức của nhân dân trong việc thúc đẩy phát triển

kinh tế - xã hội trên cơ sở đổi mới cơ cấu kinh tế, giảm chi phí sản xuất, nâng cao

chất lượng tăng trưởng.

- Phát triển nguồn nhân lực đi đôi với việc đào tạo, bồi dưỡng nâng cao tay

nghề và tạo việc làm cho người lao động. Tiếp tục thực hiện tốt các chương trình,

dự án của Nhà nước, xoá đói giảm nghèo, từng bước nâng cao đời sống vật chất,

tinh thần của nhân dân.

- Ứng dụng các thành tựu khoa học công nghệ vào sản xuất và chăn nuôi,

nâng cao tỷ lệ cơ cấu giống mới kết hợp với thâm canh tăng vụ, nâng cao năng

suất cây trồng nhằm tăng giá trị sản phẩm trên một đơn vị diện tích.

- Mở rộng các loại hình dịch vụ, các cơ sở chế biến sản phẩm tại chỗ, tích

cực khai thác thị trường tiêu thụ sản phẩm cho nông dân.

 2

- Giải quyết kịp thời những vấn đề bức xúc trên địa bàn, giữ vững an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ vững chắc chủ quyền biên giới quốc gia.

II. Các mục tiêu cụ thể

a) Các chỉ tiêu kinh tế

1. Nhịp độ tăng trưởng kinh tế 15 %.

2. Thu nhập bình quân đầu người: 352 USD.

3. Tổng sản lượng lương thực có hạt: 20.000 tấn.

4. Đàn gia súc, gia cầm:

- Đàn trâu: 4.000 con; tỷ lệ tăng đàn 4 %.

- Đàn bò: 30.524 con, tỷ lệ tăng đàn 10 %.

- Đàn lợn: 32.602 con, tỷ lệ tăng đàn 5 %.

- Đàn gia cầm: 180.000 con, tỷ lệ tăng đàn 15 %.

5. Giá trị sản xuất tiểu thủ công nghiệp: tăng 18 %.

6. Thu ngân sách trên điạ bàn: 3.600 triệu đồng/3.526 triệu đồng tỉnh giao.

7. Giao thông nông thôn:

- Mở mới và sửa chữa:  855 - 871 km.

- Sửa chữa đường huyện: 122,2 km.

8. Trồng rừng mới:      80 ha.

9. Trồng trúc sào:        50 ha.

10. Cỏ chăn nuôi:      200 ha.

11. Hoàn thành mục tiêu các chương trình dự án tỉnh giao.

12. Thành lập mới 04 Hợp tác xã.

13. Xây dựng từ 1 - 2 mô hình kinh tế trang trại; 10 mô hình trang trại chăn

nuôi bò cái sinh sản.

b) Các chỉ tiêu văn hoá - xã hội, môi trường, an ninh, quốc phòng

1. Giảm tỷ lệ hộ nghèo: 4 %.

2. Giảm tỷ suất sinh: 0,50 ‰.

3. Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng: 2 %.

4. Chỉ tiêu văn hoá:

- Làng văn hoá: 43 %.

- Gia đình văn hoá: 54 %.

- Cơ quan văn hoá: 85 %.

- Hoàn thành chỉ tiêu xây dựng 09 Nhà văn hoá thôn, bản.

5. Hoàn thành phổ cập Trung học Cơ sở (tháng 8 - 2008).

6. Độ che phủ rừng: 53 %.

 3

7. Giải quyết việc làm cho người lao động từ 200 - 220 người.

8. Tỷ lệ huy động trẻ em trong độ tuổi đến trường 81 %.

9. Hoàn thành nhiệm vụ an ninh, quốc phòng.

II. Một số giải pháp tổ chức thực hiện

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc chuyển dịch cơ cấu kinh tế

trong nông nghiệp, tăng cường công tác khuyến nông, khuyến lâm. Mở rộng đầu

tư phát triển các loại cây trồng có năng suất cao, dễ trở thành hàng hoá.

- Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về đầu tư xây dựng, tăng cường giám

sát chất lượng và tiến độ công trình. Bố trí hợp lý các công trình nâng cao hiệu

quả sử dụng, thanh quyết toán, giải ngân kịp thời khi có đủ hồ sơ hoàn thành khối

lượng.

- Tăng cường công tác quản lý thu, chống thất thu ngân sách, tăng cường

công tác kiểm tra, kiểm soát thu quyết toán thuế, thu triệt để các loại thuế tồn

đọng. Thực hiện chi đúng, đủ đảm bảo nguyên tắc trên tinh thần tiết kiệm.

- Đẩy mạnh xã hội hóa trong các lĩnh vực: y tế, giáo dục, văn hóa, thể dục,

thể thao...

- Nâng cao hiệu quả hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp,

Hợp tác xã để tạo việc làm cho người lao động nhất là khu vực nông thôn; quan

tâm công tác xuất khẩu lao động.

- Tiếp tục cải cách hành chính, đẩy mạnh công tác phòng, chống tham

nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Tăng cường công tác quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an

toàn xã hội trên địa bàn.

- Tăng cường kiểm soát và hạn chế sự lây lan của dịch bệnh gia súc, gia

cầm và dịch bệnh ở người.

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao cho Ủy ban nhân dân huyện căn cứ

chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện Nghị quyết này và định kỳ báo cáo kết

quả với Hội đồng nhân dân huyện theo quy định.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và các

đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân huyện.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên động viên mọi tầng lớp

nhân dân thực hiện tốt Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Bảo Lạc khóa XVII kỳ

họp thứ 13 thông qua./.

 CHỦ TỊCH

Trương Minh So

 4